
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 15000 吨铝镁熔剂材料项目

建设单位（盖章）：湖南铝镁化工科技有限公司

编制日期： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 15000 吨铝镁熔剂材料项目

项目代码 2110-430682-04-01-101816

建设单位联系人 黄银 联系方式 13786090014

建设地点
湖南省岳阳市临湘市滨江产业园扩区机械制造与新材料产业

区

地理坐标 经度：E113°18′48.263″，纬度：N29°34′58.392″

国民经济

行业类别
[...]
项目加热工序使用的中频炉炉盖上设有专用管道将加热废气接入该车间

碱喷淋+湿式除尘系统，收集效率为 99%，收集后的加热废气通过湿式除尘

器+碱性喷淋塔对废气中的氯化氢和颗粒物进行吸附。喷淋塔配一台风量为

12000m3/h的风机，湿式除尘器+喷淋塔去除效率为 90%。本项目氯化氢产生

量/排放量见下表

表 4-2 项目加热车间废气排放情况一览表

污染

源

污染

因子
产生量 产生浓度

处理

设施

处理

效率
排放量 排放浓度 排气筒

有组

织废

气

氯化

氢

7.38t/a 85.41mg/m
3

碱性

喷淋

塔

90% 0.738t/a 8.54mg/m
3 排气筒

DA001

无组 0.08t/a / / / 0.08t/a / /



— 29 —

织废

气

本项目废气排放情况见下表

表 4-3 铝镁环保熔剂产排污一览表

污染源 污染物项目

铝镁熔剂材料

混合

搅拌

排气筒 DA002

颗粒物

造粒 颗粒物

筛分 颗粒物

冷却

破碎
颗粒物

加热 排气筒 DA001 氯化氢/颗粒物

厂界 颗粒物/氯化氢

3、食堂油烟

本项目营运期间约100人在厂区内食堂用餐，采用清洁能源液化气作为燃

料。食堂厨房采用一般家庭式厨房，设1个灶头，每天使用约3小时，每人按

30g/人·d计，一般油烟挥发量取3%，油烟日产生量为90g，一年以300天计，

油烟年产生量为27kg。经油烟净化装置处理，抽油烟机排风量为1000m3/h，

则油烟产生浓度约3.75mg/m3，油烟去除率为70%，则油烟的排放量为8.1kg/a，

排放浓度为1.125mg/m3。烟气排放口高度高于屋顶0.5m排放，可满足《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型规模标准。

表4-4 食堂油烟产生及排放情况

污染物种类 产生量 产生浓度 治理措施 排放量 排放浓度

食堂油烟 27kg/a 3.75mg/m3 油烟净化机 8.1kg/a 1.125mg/m3

排气筒设置

现场调查本项目周边200m范围内无10m以上建筑物，且本项目拟建的所

有建筑物均不会超过10m。本项目15m排气筒满足《无机化学工业污染物排放

标准》(GB31573-2015)中对排气筒的相关要求。

表 4-5 排放口基本情况

编号 经纬度
温

度

排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m
排放口类

型



— 30 —

DA001 E113.223345 N29.372656 20 15 0.3 主要排放

口

DA002 E113.223623 N29.372123 20 15 0.3 主要排放

口

综上，氯化氢和颗粒物排放浓度能满足《无机化学工业污染物排放标准》

(GB31573-2015)，对周边环境影响较小。

废气非正常排放

在污染物控制措施达不到相应的处理效率时，各污染物会呈现不同程度

的超标排放，按最不利情况即各有组织排放污染物未经处理直接通过排气筒

排入大气环境中。非正常排放时废气污染物对周围大气环境影响相对较大。

因此，环评要求建设单位应加强对各环保设施的维护保养、定期检修，避免

废气污染物非正常排放对大气环境造成的影响。本项目非正常工况排放情况

见下表所示：

表 4-6非正常排放情况表

污染

源

产污环

节

污染物名

称

非正常排

放浓度
mg/m3

单次持续时刻 发生频率 应对措施

加热

车间
加热 氯化氢 85.41 1h 1年/次 停产检修，查明原因，

更换或修理废气处理

设备
造粒

车间
造粒 颗粒物 660 1h 1年/次

监测要求：

②自行监测

建设单位参照《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》(HJ

1035-2019）要求进行自行监测。

建设单位不具备环境监测能力可委托具有环境检测资质第三方机构完

成。

建设单位在建设中，应当按规范要求建设废气采样口和采样平台。设立

废气排放口标志。



— 31 —

运营期

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 污染物排放源一览表

排

放

形

式

序

号

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放 排放口
排放

标准

产生浓

度

（mg/m
3

）

产生

量

(t/a

)

处

理

能

力

收

集

效

率

(

%

)

治理

工艺

去

除

率

(

%

)

是

否

为

可

行

技

术

排放浓

度

（mg/m
3

）

排放

量

(t/a

)

编

号

名

称

类

型
地理坐标

高

度

(m

)

出

口

内

径

(m

)

排气

温度

(°

c)

浓

度

限

值

速

率

限

值

有

组

织

1

造

粒

车

间

颗

粒

物

660 29.7
30

t

9

9

%

布袋

除尘

9

9

%

是 6.6
0.29

7

DA0

02

2

#

排

气

筒

主

要

排

口

E113.223
345

N29.3726
56

15 0.

2
20

3

0
/

2

加

热

车

间

氯

化

氢

颗

粒

物

85.41 7.38 8t

9

9

%

湿式

除尘

器+

碱性

喷淋

塔

9

0

%

是 8.54 0.74
DA0

01

1

#

排

气

筒

主

要

排

口

E113.223
623

N29.3721
23

15 0.

2
60

1

0
/

无

组

织

3

造

粒

车

间

颗

粒

物

/ 0.3 / / / / / / 0.3 / / / / / / /

1

.

0

/

4

加

热

车

间

氯

化

氢

/ 0.08 / / / / / / 0.15 / / / / / / /

0

.

0

5

/



— 32 —

（二）废水

项目排水主要为生活废水、食堂废水、碱性喷淋塔更换水、初期雨水，

项目排水量见章节2水平衡部分，下面为项目废水水质情况见下表。

表 4-8 项目各废水水质预测表

产生环节 指标
水质
(mg/L)

年产生

量（t/a） 治理措施

排放浓

度

(mg/L)

排放量

（t/a）
排放方

式

生活污水

水量 / 8640 化粪池去

除 COD：
15%；

BOD5：

9%；SS：
30%；氨

氮：3%

/ 8640

间接

COD 250 2.16 212.5 1.836
BOD5 100 0.864 91 0.786
SS 100 0.864 70 0.608

氨氮 25 0.216 24.25 0.209

食堂废水

水量 / 384

进隔油池

后进化粪

池

/ 384

间接

COD 800 0.3072 480 0.18432
BOD5 400 0.1536 364 0.13977
SS 300 0.1152 210 0.0806
氨氮 20 0.00768 19.4 0.00698
动植

物油
100 0.0384 85 0.0299

纯水机排

水

水量 / 156
排放至园

区管网

/ 156
间接COD 100 0.3072 100 0.123

SS 200 0.1152 200 0.246

初期雨水

水量 / 6195 初期雨水

池收集后

排放至园

区管网

/ 6195

间接
COD 300 1.85 300 1.85

SS 450 2.78 450 2.78

表 4-9 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活污

水+纯
水机硬

水

COD、BOD5、SS、
氨氮

园区污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

01 化粪池 生化 DW001 是

表 4-10 项目废水间接排放口基本情况表

名称
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

国家或地

方污染物



— 33 —

类 排放标准

浓度限值

生活

污水+
食堂

废水+
纯水

机硬

水

DW001113.22331129.3729112 0.9024

进入滨

江产业

园污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/

滨江

产业

园污

水处

理

COD 50
BOD5 10
氨氮 8

SS 10

依托污水处理设施环境可行性分析

（1）处理能力可行性

本项目建成后废水排放量为 30.08m3/d（全部废水），滨江产业园污水处

理厂处理规模为 2万 m3/d。本项目废水排放量在污水处理厂剩余处理能力范

围之内，不会对污水处理厂的正常水处理效果造成影响。因此，从接管水量

来说，滨江产业园污水处理厂处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。

（2）处理工艺可行性

滨江产业园污水处理厂位于湖南省临湘市滨江工业园内（中心坐标

113.194140，29.382993），南向距离长江约 200m，占地面积 4726m2。滨江

产业园污水处理厂主要接纳滨江产业园各企业污水，设计规模 2万 m3/d，采

用“粗格栅、细格栅、组合池（由水解酸化组成+AAO生化池+矩形二沉池）、

高效沉淀池、滤布滤池、接触消毒池”的工艺。项目区域排污管道暂时未建设，

排污管道跟园区一同建设，项目必须在排污管道建设完工后才能正常生产。

（3）接管水质达标可行性

临湘滨江产业园污水处理厂进水指标要求为：COD≤500mg/L，

BOD5≤300mg/L，SS≤350mg/L、氨氮≤27mg/L、总磷≤4.6mg/L、总氮≤10mg/L，

通过对本项目出水预测可知，项目废水排放浓度满足污水处理厂接管标准。

项目综合废水中主要污染物为：COD、BOD5、SS、NH3-N 等，属于低浓度

废水，可生化性较好。

本项目废水中污染物为污水处理厂处理的常规污染物，经化粪池预处理

后能达到污水处理厂的进水水质要求，本项目外排废水量占该污水厂设计处

理量极少。在保证项目污水经过预处理后达到污水处理厂进水要求，项目废



— 34 —

水进入污水处理厂时对污水处理厂不会造成明显污染负荷。

本项目拟建地正在进行园区基础建设，雨污管网尚在建设中。本项目在

雨污管网建设完成前，雨水收集沉淀后用语厂区绿化或清洁，污水经与处理

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级标准和污水处理厂进水水质

要求后通过罐车运输至园区污水处理厂进行达标处理。雨污管网建成贯通后

方可通过管网外排。

园区雨污管网建成后，本项目污水经预处理达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 中三级标准和污水处理厂进水水质要求后经污水管网排

入滨江产业园污水处理厂，处理达标后排入长江，对地表水环境影响较小。

监测要求：

建设单位参照《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》(HJ

1035-2019）要求进行自行监测。

建设单位不具备环境监测能力可委托具有环境检测资质第三方机构完

成。

建设单位在建设中，应当按规范要求设立废水排放口标志。

（三）噪声

本项目噪声主要是位于车间内的各种生产设备等，噪声源强见表4-11

表4-11 项目主要设备噪声产生及治理情况一览表

序

号
设备名称 数量 设备位置

单台噪声级

（dB（A））

降噪措

施

治理后

噪声
备注

1 鄂式破碎机 2

生产车间

75-80
选用低

噪设

备，设

备基础

安装减

振垫，

厂房隔

声；安

装减振

垫，消

声器等

50

连续运

行

2 对辊式破碎机 1 85-90 60

3 多级震动平筛 2 80-85 55

4 造粒机 6 85-90 60

5 刀片式破碎机 6 80-85 60

6 多级圆型震动

筛
6 90-95 65

7 畚斗式提升机 6 80-85 55

8 不锈钢双曲线

混料机
6 75-80 50



— 35 —

9 对辊造粒机 6 85-90 60

营运期噪声污染主要为机械设备运作产生的机械噪声，其噪声级约为

75～90dB(A)。

噪声防治措施：

1、项目建设中应当进一步优化平面布局，尽量将生产区布置在厂区中部，

减小对外环境的噪声影响；

2、采用适当的隔声设备如隔振垫、隔声屏障等；

3、加强设备润滑维修，对厂区内的各种机械设备运行噪声采取相应的消

声、隔声、减振等防护措施；

4、对噪声相对较大的设备应加装隔声措施，还应加强减振降噪措施，如

在主要设备基础上加装橡胶减振垫、减振器等；

5、加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大；

6、采用吸声技术。对于主要产生噪声的车间顶部和四周墙面上装饰吸声

材料，如多孔材料、柔性材料、膜状与板状材料。另外，可在空间悬挂适当

的吸声体，以吸收车间内的一部分反射声。

7、设备采购时优选低噪声设备，从源头上降低噪声对环境的影响。

本项目主要噪声源分布在室内，项目拟通过建筑隔声、在设备基础安装

等减振措施、在风机出口安装消声等措施降低噪声，同时加强设备的保养和

维修，避免因不正常运行所导致的噪声增大等措施控制项目运营噪声。根据

《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本项目可选

择点声源预测模式，来模拟预测本建设项目主要声源排放噪声随距离的衰减

变化规律。

对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；